पण दिलीपासून अटके पावेत मोगलाच्या विषवृक्षास हालवून
हादरून छाटून समूळ उपटून टाकण्याचे कार्य महाराष्ट्रीय
तरवारीनच केलें. घोरीच्या विजयानंतर अटकेवर पुन्हा विजयोत्सवानं सन
१७६० ( शके १६८१) सालीं जो हिंदूंचा ध्वज फडकला तो मराठ्यांचा
भगवा झेंडा होय. शिखांचे आर्धी, रजपुताचे आर्धी, मुसलमानी सत्ता
पंजाबांत उलथनू पाडून हिंदूराज्यश्रीस परकरांच्या बंदींतून मराठ्यांनीं सोड-
विली व इतकेच नव्हे तर पानिपतास भयंकर संग्राम करून आपल्या दोन
लाख लोकांच्या रणात पडलेल्या प्रेतांचा अनुलंप्प कोट रचून पंजाबाल
एका बाज दिलीकडून व दुसऱ्या बाल अटकेकडून महाराष्ट्रानें
जवळ जवळ सुरक्षित करून ठेवलं.